ICS 47.020.60
CCS U 61
中国船舶工业行业协会团体标准
T/CANSI 172—2025
2025-12-29 发布 2026-02-01 实施
中国船舶工业行业协会 发布
船用低速分半式抱轴电机
Marine low- speed split-half inline generator

6 355 13 800 20 2040 27 5000
7 400 14 900 21 2500 28 5600
4.4 型号表示方法
电机的型号表示方法如下：
示例1：功率为1000 kW，磁极数为28极，水套冷+风冷的电励磁式船用低速分半式抱轴电机标记为：
T/CANSI 172—2025 TFBD-1000-28-SF。
示例2：功率为500 kW，磁极数为24极，空水冷的永磁式船用低速分半式抱轴电机标记为：
T/CANSI 172—2025 TFBY-500-24-KS。
5 要求
5.1 设计与结构
5.1.1 电机的冷却方式应按 GB/T 1993—1993 的规定采用水套冷+风冷或空水冷 IC81W。
5.1.2 电机的安装方式应按 GB/T 997—2022 的规定采用 IMB3。安装时先安装下半定子及下半端盖，
紧固后安装磁极等，最后安装上半定子及上半端盖，左右通过固定在钢板底座上的螺母和调整螺栓微
调，确保端盖与轴间隙均匀，可根据现场与船体位置实时调整并加固。
5.1.3 电机的转速范围应根据船舶主机或船舶轴系转速确定，转速不应大于 300 r/min。
5.1.4 电机的电压应根据船舶电压及变流器而定，适用于 400 V～6600 V 船舶电网。
5.1.5 电机的电气连接形式应根据船舶设计或性能要求确定，支持三相三线制或三相四线制，六相六
线制。
TFB
磁极数
型式代号：永磁-Y；电励磁-D
产品代号：同步分半式抱轴电机
冷却代号：水套冷+风冷—SF；空水冷-KS
功率：见表 1
全
国
团
体
标
准
信
息
平
台
T/CASNI 172—2025
5
5.1.6 电机的绝缘等级宜为 F(155)级和 H(180)级二种。
5.1.7 电机的外壳防护等级应符合 GB/T 4942—2021 的规定，电机的外壳防护等级不低于 IP22，
1000V 以上电机的外壳防护等级不低于 IP23，接线盒的防护等级应与电机一致，但不低于 IP44。
5.1.8 电机的电气间隙和爬电距离应符合 GB/T 14048.1—2023 中 8.2.3 的规定。
5.1.9 电机应采用连续工作制（S1 工作制）。
5.1.10 防冷凝加热器
电机应在内部设置防止潮气在绕组上凝雾的防冷凝加热器。加热器的总功率应使电机被加温到机
壳内的温度比电机所处的周围的温度高5 ℃，但不应致使加热器附近的绝缘超过规定的温度限制，加
热器应采用单相供电，其安装应便于检查和更换。
5.1.11 泄水孔
电机底部应设1～2个泄水孔，泄水孔应按GB/T 4942—2021中5.4的规定满足电机的防护等级要求。
5.1.12 接地
5.1.12.1 电机应按 GB/T 14711—2025 中第 9 章的要求，有牢固可靠的接地装置，接地路径的电阻应
不大于 0.1 Ω，并有耐久、清晰、明显的接地标志。
5.1.12.2 对额定电压 1000 V 及以下的电机，应在接线盒内设置专用的接地端子，若电机额定输出超
过 100 kW，则应在电机机座上另装一个外接地端子。对额定电压 1000 V 以上的电机，应在电机机座
上设置一个接地端子。
5.1.12.3 采用接地螺栓接地时，接地螺栓应采用铜质或导电良好的耐腐蚀材料制成，并具有足够的
机械强度，接地螺栓最小直径应符合 GB/T 12975—2021 中 4.4.12 规定。
5.1.12.4 接地导线截面积应符合 GB/T 755—2025 中表 21 的规定。
5.2 环境适应性
电机在下列环境条件下应能持续处于额定工作状态：
a) 环境空气温度：

	4.2　基本结构
	4.3　基本参数
	4.4　型号表示方法
	5　要求
	5.1　设计与结构
	5.1.1　电机的冷却方式应按GB/T 1993—1993的规定采用水套冷+风冷或空水冷IC81W。
	5.1.2　电机的安装方式应按GB/T 997—2022的规定采用IMB3。安装时先安装下半定子及下半端盖，紧固
	5.1.3　电机的转速范围应根据船舶主机或船舶轴系转速确定，转速不应大于300 r/min。
	5.1.4　电机的电压应根据船舶电压及变流器而定，适用于400 V～6600 V船舶电网。
	5.1.5　电机的电气连接形式应根据船舶设计或性能要求确定，支持三相三线制或三相四线制，六相六线制。
	5.1.6　电机的绝缘等级宜为F(155)级和H(180)级二种。
	5.1.7　电机的外壳防护等级应符合GB/T 4942—2021的规定，电机的外壳防护等级不低于IP22，100
	5.1.8　电机的电气间隙和爬电距离应符合GB/T 14048.1—2023中8.2.3的规定。
	5.1.9　电机应采用连续工作制（S1工作制）。
	5.1.10　防冷凝加热器
	5.1.11　泄水孔
	5.1.12　接地
	5.1.12.1　电机应按GB/T 14711—2025中第9章的要求，有牢固可靠的接地装置，接地路径的电阻应不大于0
	5.1.12.2　对额定电压1000 V及以下的电机，应在接线盒内设置专用的接地端子，若电机额定输出超过100 kW，